[image: ]

河北省工业和信息化厅
河北省通信管理局
关于组织开展网络安全保险服务试点工作
的通知

各市（含定州、辛集）工业和信息化局、通信发展管理办公室，雄安新区改革发展局、通信发展管理办公室，有关单位：
为落实工业和信息化部办公厅《关于组织开展网络安全保险服务试点工作的通知》（工信厅网安函〔2023〕356号，以下简称《通知》）要求，做好网络安全保险服务试点工作，省工信厅会同省通管局将面向省内工业互联网企业、电信和互联网企业、车联网企业等行业企业遴选试点，现将有关事项通知如下：
申报对象
在我省登记注册，具有独立法人资格的工业互联网企业、电信和互联网企业、车联网企业等行业企业，其中工业互联网企业包括联网工业企业、工业互联网平台企业、标识解析企业等；电信和互联网企业包括基础电信运营商、互联网企业、云服务提供商等；车联网企业包括整车生产制造企业、车辆电子系统制造企业、电子零部件企业、智能车辆运营企业等；其他行业企业包括医疗卫生、金融、能源、教育、交通、住建、文旅等行业企业。
试点内容
按照《通知》要求，试点企业自愿联合网络安全保险服务机构（服务机构名单见附件1，试点企业可自行选择名单以外的保险服务机构），围绕重点场景和关键系统开展网络安全保险服务试点，结合企业自身实际和行业特点，探索形成不同行业、不同系统的网络安全保险核保、承保、理赔等业务模式和解决方案，利用网络安全保险提升网络安全风险应对水平，降低网络安全事件造成的直接损失和间接损失，强化企业网络安全保障能力。
申报流程
试点申报遵循政府引导、企业自愿原则，各市工信局、通信办要做好网络安全保险服务试点申报的组织和指导工作，对企业提交的试点工作方案进行审核把关后上报省工信厅，并出具推荐意见。省工信厅会同省通管局将组织专家对符合申报条件的试点工作方案进行评审，筛选发展基础较好、推广意义大、符合国家要求的试点方案上报工信部。待试点工作完成后，省工信厅和省通管局将总结网络安全保险优秀实践做法，形成一批可复制可推广的网络安全保险解决方案和网络安全建设标杆示范案例向全省推广。
工作要求
请各市工信局、通信办切实提高对网络安全保险试点工作重要性的认识，将网络安全保险试点工作作为提升网络安全防范能力的有力抓手，积极组织本地网络安全保险服务机构与行业企业开展对接，指导企业申报网络安全保险服务试点。鼓励网络安全保险服务机构出台具体优惠政策，在保额、费率、增值服务等方面给予优惠。支持国家第三方服务机构参与我省网络安全保险评估，探索建立科学、公正的网络安全保险保费核算和理赔定损机制。
请各市工信局会同通信办于2024年4月22日前，将符合条件的行业企业网络安全保险服务试点工作方案（见附件2，加盖企业公章，纸质版、电子版一式四份）及项目推荐表（见附件3，加盖工信、通信部门公章）联合上报省工信厅。试点工作方案封页处申报方向按照企业类别填写：工业互联网、电信和互联网、车联网或其他（需备注具体行业）。
联系方式：省工业和信息化厅     李浩伟   0311-87800803
邮    箱：hbgkaq@163.com
地   址：河北省石家庄市新华区和平西路402号
省通信管理局         王晓凯   0311-86699155
邮    箱：wangxiaokai@mailhbca.miit.gov.cn
地    址：河北省石家庄市裕华区青园街458号

附件：1.网络安全保险服务机构
2.网络安全保险服务试点工作方案（行业企业）
3.河北省网络安全保险服务试点方案推荐表

    河北省工业和信息化厅          河北省通信管理局
2024年4月11日

附件1
网络安全保险服务机构

1. 国家网络安全保险服务目录
工信部网站（https://www.miit.gov.cn）网络安全管理局文件发布专栏查看。
省内网络安全保险服务机构
	序号
	保险方案名称
	保险服务机构
	联系人
	联系方式

	1
	车联网无忧保
	河北省电子信息技术研究院
	陈  月
	15511109888

	2
	互联安全守护保
	河北翎贺计算机信息技术有限公司
	邵  帅
	16631189998

	3
	网络安全综合保险
	中国移动通信集团河北有限公司
	梁高光
	15933017931

	4
	面向工业企业的网络安全保险服务方案
	河北中车数智科技有限公司
	陈建猛
	18331080491

	5
	能源企业网络安全保险服务方案
	河北兰科网络工程集团有限公司
	吴  猛
	15350597252

	6
	面向数据泄露保障方案的网络安全保险服务方案
	廊坊市云动网络技术有限公司
	武  聪
	15100707016

	7
	县域特色中小企业网络安全保险服务方案
	衡水宏宇软件信息工程有限公司
	刘艳霞
	18631868669

	8
	面向数据泄露保障方案的网络安全保险服务方案
	天融信雄安网络安全技术有限公司
	孙金铭
	13315987573

	9
	面向数据泄露保障方案的网络安全保险服务方案
	天融信雄安网络安全技术有限公司
	孙金铭
	13315987573

	10
	“冀盾”网络安全服务方案
	中国人寿财产保险股份有限公司河北省分公司
	宋世伟
	13731109901

附件2

网络安全保险服务试点工作方案

方 案 名 称：
申 报 方 向：
牵头申报单位：        （ 加盖单位公章 ）
申 报 日 期：            年          月          日

工业和信息化部
编制

填 报 说 明

1.申报材料应客观、真实，不得弄虚作假，不涉及国家秘密，申报主体对所提交申报材料的真实性负责。
2.本申报方案除表格外，其他各项填报要求：A4幅面编辑，正文应采用仿宋_GB2312四号字，1.5倍行间距，两端对齐，一级标题三号黑体，二级标题为四号楷体_GB2312加粗。
3.有关内容页面不够时，可在电子版中扩充，用A4纸打印。
4.申报材料加盖公章及骑缝章。
5.多家单位联合申报的方案，每个申报单位均需提供单独的责任声明。

一、基本情况
	（一）基本信息

	牵头单位
	（全称）

	所在地区

	组织机构代码/三证合一码

	成立时间

	通讯地址

	注册资本
（万元）

	联系人

	联系电话

	传真

	邮箱

	单位性质
	□事业单位  □国有企业  □民营企业  □合资企业
□国有控股企业  □国有参股企业
其他（请注明）：

	联合申报单位
	单位名称
	单位性质
	组织机构代码/
三证合一码

	（根据联合申报单位数量自行添加行）

	申报单位
简介
	（发展历程、经营管理状况、主营业务、网络安全保险已开展工作等方面情况，不超过400字）

	真实性承诺

我单位申报的所有材料，均真实、完整，如有不实，愿承担相应的责任。

法定代表人签章：
牵头申报单位公章：
年   月   日

法定代表人签章：
联合申报单位公章：
年   月   日

法定代表人签章：
联合申报单位公章：
年   月   日
（根据联合申报单位数量自行调整，每家单位均需盖章，申报主体责任声明见附件）

以下内容不少于3000字
二、信息化建设情况
包括但不限于本单位网络及信息化建设的基本情况，各类平台和系统建设情况、主要系统平台应用情况，数字化转型进展情况等。
1. 网络安全基本情况
包括但不限于在网络安全管理和技术能力建设方面已开展的工作，网络安全年度投入情况，网络安全管理制度及组织架构情况，已部署的网络安全产品、服务、解决方案情况，网络安全专业技术人员情况。
1. 网络安全保险需求及保障范围
包括但不限于拟开展的网络安全保险的保障对象、范围、主要风险场景等。

附：网络安全保险服务方案
根据实际服务方案数量分别填写，可以填写多个服务方案，单个服务方案应包括但不限于以下内容，不少于5000字。
1.提供网络安全保险服务的保险机构、网络安全企业基本情况和技术支撑能力，以及在试点工作中的角色定位和职责分工；
2.网络安全保险服务内容、流程，例如核保、承保、防灾减损、理赔等业务流程，网络安全保险产业链各方主体合作模式；
3.网络安全服务内容及开展方式，例如网络安全风险评估、风险监测、溯源取证、定责定损等技术方案；
4.网络安全保险单价保费及保额。

附
申报主体责任声明
根据《关于组织开展网络安全保险服务试点工作的通知》要求，我单位提交了网络安全保险服务试点工作方案。
现就有关情况声明如下：
1. 我单位对申报材料的真实性负责。
1. 我单位在申报过程中所涉及的内容和程序皆符合国家有关法律法规及相关产业政策要求。
3.我单位对所提交的内容负有保密责任，按照国家相关保密规定，所提交的方案内容未涉及国家秘密、个人信息和其他敏感信息。
4.我单位申报所填写的相关文字和图片已经审核，确认无误。
5.试点期内存在责任落实不到位、经营服务出现重大问题、造成重大网络安全事件、严重违法违规等行为，退出试点并妥善处理善后事宜。
我单位对违反上述声明导致的后果承担全部法律责任。

                              法定代表人：
                             单位（盖章）
                                 年    月    日
附件3
河北省网络安全保险服务试点方案推荐表

推荐单位（签章）：                                                          填表日期：  年  月   日
	序号
	方案名称
	牵头单位
	联合申报单位
	申报方向

image1.png
e TVAERUT